РЕШЕНИЕ

по делу № 208-К/17

о нарушении законодательства о контрактной системе

«31» октября 2017 года                                    г. Горно-Алтайск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Алтай по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «ПКФ «Уют» на действия заказчика БУЗ РА «Центр по
профилактике и борьбе со СПИД», связанные с отказом возврата обеспечения
исполнения обязательств по контракту и начислением неустойки,

УСТАНОВИЛА:

В Алтайское республиканское УФАС России 30.10.2017г. вх. 3667 поступила жалоба
ООО «ПКФ Уют» (г. Горно-Алтайск, пр. Коммунистический, 105) на действия
заказчика БУЗ РА «Центр по профилактике и борьбе со СПИД», связанные с
начислением неустойки и отказом возврата обеспечения исполнения обязательств
по контракту, заключенному по результатам электронного аукциона на выполнение
работ по текущему ремонту боксов (№0177200000917001771).

Порядок подачи жалобы на действия заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностных лиц контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
осуществлении закупок для государственных и муниципальных нужд
регламентирован ст. 105 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

При этом вышеуказанная норма закона не предусматривает возможность
обжалования в административном органе действий заказчика после заключения
контракта, в том числе связанных с начислением неустойки и (или) отказом
возврата обеспечения исполнения обязательств по контракту.

В связи с чем, вышеуказанные действия заказчика могут быть обжалованы только в
судебном порядке.

В соответствии с п. 1, 3 ч. 11 ст. 105 Федерального закона № 44–ФЗ от 05.04.2013г. «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» жалоба возвращается подавшему ее
лицу без рассмотрения в случае, если жалоба не соответствует требованиям,
установленным настоящей статьей и жалоба подана по истечении срока,
предусмотренного настоящей статьей.

На основании изложенного, Комиссия УФАС по РА, руководствуясь пунктами 1, 3
части 11 статьи 105 Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013г. «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

Жалобу ООО «ПКФ Уют» на действия заказчика БУЗ РА «Центр по профилактике и
борьбе со СПИД», связанные с начислением неустойки и отказом возврата
обеспечения исполнения обязательств по контракту, заключенному по результатам
электронного аукциона на выполнение работ по текущему ремонту боксов
№0177200000917001771, возвратить без рассмотрения.

Решение о возврате жалобы может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.